216. Nihil tamen contra Caesaris sententiam affirmare velim. illud modo, Rerumpublicarum fere omnium interitus a principum factionibus initium habuisse: idque certius [395-B6r] unicuique esse, quam ut res exemplis egere videatur. atque id de maioribus nostris Caesar testatur; apud Heduos principum factiones Reipublicae perniciem attulisse, cum alii Germanorum, alii Romanorum copias evocarent. ad extremum Respublica diuturno Caesaris bello fracta Romanis cessit: sed ea lege ut magna pars civitatum suo iure ac libertate uteretur, ut Plinius libro VII. tradit. quadringentesimo post anno Romanis, Gothis, et Hungaris dissidentibus, paulatim Franci, coloni veteres Gallorum, universam Galliam invaserunt, et hanc regiae potestatis formam ita stabilierunt, ut militari disciplina pauci; domestica nulli diutius floruerint.

217. De militari quidem constat Gallos⁵²⁸ Carolo magno duce, magnam Germaniam, Pannonias, Saxoniam, Italiam, et Hispaniae partem cum imperio totius Galliae coniunxisse: Syriam utranque et Cyprum crudelissima servitute liberatam, annos XC. gubernasse: Longobardorum imperium fregisse: Pontificibus Romanis bonam Italiae partem dono dedisse: Venetis Cretam et Peloponesum concessisse, cum imperium Graecorum invasissent, cui annos L. praefuerunt: quae sane militaris disciplinae magna sunt argumenta. domesticae vero nullum maius est, quam quod reges ac principes exteri ab extremis Germaniae, Italiae, et Hispaniae oris, ad Gallorum Senatum [396-B6v], velut ad sacrum aequitatis asylum magno cuncursu confluebant.

M.CCXLIIII.
MCCCXII.

218. Ut Fridericus II. Imperator controversias quae illi cum Innocentio III. intercesserunt de regno Neapoleos, ad hunc Senatum detulit. et comes Namurcensis

⁵²⁵ ac si quis... in Commentariis scripsit] *add.* 1572

⁵²⁶ ne imperium] 1572 ; ne potius imperium 1566

⁵²⁷ Yorchos] 1572 ; Hyorchos 1566

⁵²⁸ Gallos] 1566 ; Callos 1572

MCCCXX. causam egit in hoc Senatu adversus Carolum Valesium, pro comitatu Namurcensi, non veritus gratiam tanti principis, quem iudicio superavit. consimiliter Philippus Tarenti princeps Burgundiae ducem in hoc Senatu vicit, cum ageretur de sumptibus factis pro imperio Graecorum recuperando. idem tamen alio iudicio mulctatus est. pari voluntate MCCCXLII. dux Lotharingus et Vidus Castillionnaeus eius sororius, familiae herciscundae iudicium MCCCXC. in hoc Senatu acceperunt. quinetiam Delphinus et comes Sabaudiae, cum de Marchionatu Salutarum inter se contenderent, et sua se voluntate huc contulissent, comes iudicio victus est, ac rursus alio iudicio fructus⁵²⁹ et omnem causam restituere M.CCCC. damnatus.⁵³⁰ post etiam Cameracenses liberi populi in ius vocati, ut rebus a Senatu iudicatis acquiescerent, se iudicio stiterunt, satisque fecerunt. sed exemplum illustrius M.CCCCIII. nullum est, quam quod reges Castellae et Lusitaniae percussis inter se foederibus, ea non prius vim habitura iudicarunt, quam ab hoc ordine sancirentur, et patentibus portis promulgarentur.

219. Infinitum sit omnia persequi. Rex autem aequae [397-B7r] ac privati legibus ac iudiciis acquievit.⁵³¹ lex autem imperii omnium antiquissima dicitur esse Salica <, ut videre est in legibus Saliorum:>⁵³² quae foeminas summovet a regni successione, quanquam dubium est lata fuerit necne. ut ut sit inepte sane Baldus ac plerique Iurisconsulti, qui in Salica lege interpretanda, cum imperii maiestate successionum iura confuderunt, quasi de praediis et bonorum possessione ageretur. neque vero huius imperii propria est, sed communis Assyriorum, Persarum, Hebraeorum, Aegyptiorum, Graecorum, Romanorum, Abissinorum, Poenorum, Germanorum, Scytharum; qui foeminas ab imperio longe repulerunt.

220. Nec ita pridem Arragonii Petronillam, Castilii⁵³³ Isabellam, Mantuani Mathildem, Neapolitani Ioannam utranque, Norvegi Margaretam, deinde Navarri et Lotharingi ad foeminas quoque summum imperium detulerunt <: tametsi Roderichus historiarum scriptor, aperte scribit, lege antiqua Hispanorum imperium foeminis ademptum, ac propterea populi graves saepe querelas auditas esse, quod Isabellae splendor et gratia leges violasse: id quod etiamnum Guichardinus testatum reliquit>⁵³⁴. postremo Britanni, qui antea semper abhorruerant a γυναικοκρατεία, nuper Mariam eiusque sororem regnare permiserunt, in quo sane violantur non modo divinae leges, quae foeminas [398-B/v] imperio virorum diserte subiecerunt, sed etiam ipsius naturae, quae masculis imperandi, iudicandi, concionandi, belligerendi potestatem dedit, foeminas ademit. neque solum naturae iura convelluntur; sed etiam omnium gentium, quae nunquam foeminas regnare permiserunt. Zenobia quidem cum xxx. tyrannis Palmyrenem invasit, sed paulo momento de imperio deiecta est ab Aureliano⁵³⁵: ipsaque Hirene a Nicephoro in monasterium pulsa, cum Graecorum imperium suscepisset: Thomyris, Semiramis, ac Thalestris filiorum nomine imperarunt.

221. Tenetur etiam princeps agraria lege, qua publicos agros alienare prohibetur sine ordinum consensu: et ut maxime velit, alienare nullo modo possit, quin regius procurator mortuo rege perpetuam habeat manus iniunctionem. itaque cum principes legem illam perrumpere saepe sint conati, non potuerunt tamen. altero capite legis agrariae prohibetur princeps agros vacantes, aut ulla peregrinorum, vel damnatorum praedia sibi vindicare, <nisi proxime pendeant a praediis dominicis,>⁵³⁶ ne privatorum

⁵²⁹ fructus] 1566, 1572 ; fractus *edd. sqq. et Reynolds*

⁵³⁰ damnatus.] 1572 ; damnatus, aestimatione facta ducentarum auri librarum. 1566

⁵³¹ acquievit.] 1572 ; acquiescit, non tam sua sponte, ut inepte plerique arbitrantur, quam huius imperii lege obligatus. 1566

⁵³² ut videre est in legibus Saliorum:] *add.* 1572

⁵³³ Castilii] 1566 ; Castillii 1572

⁵³⁴ : tametsi Roderichus... testatum reliquit] *add.* 1572

⁵³⁵ Aureliano] 1572 ; Aureliano 1566

⁵³⁶ nisi proxime pendeant a praediis dominicis,] *add.* 1572

fortunis, velut esca malorum illectus, ad crudelitates et rapinas feratur. at in plerisque Galliae locis bona damnatorum legitimis haeredibus relinquuntur: alibi princeps ea donare, aut conflatam pecuniam in aerarium publicum inferre tenetur <: quemadmodum [399-B8r] lege Valesia Francisco patre lata cautum⁵³⁷ erat>⁵³⁸.

222. Ex omnibus tamen imperii legibus nulla sanctor est, quam quae vetat principum rescriptis ullam rationem haberi, nisi aequitati perinde ac veritati consentanea sint: quo fit ut pleraque a magistratibus respuantur; nec impetrata venia prosit sceleratis. saepe enim audita vox est magistratum, nihil posse principem contra leges. et quidem Henricus huius pater, cum Italum servum in carcerem duci iussisset non adiecta causa, iudices hominem liberarunt, prius tamen admonito rege, qui iussit illum condemnari, quum diceret se hominem in scelere turpissimo deprehendisse, quod evulgari nolle. iudices nihilominus reum damnare noluerunt, tametsi princeps <optimus>⁵³⁹ religiose ac sancte iuraret in scelere <a se>⁵⁴⁰ deprehensum, ac iudicibus succenseret, quod sibi affirmanti fidem non haberent. liberatus est tamen a iudicibus, et carceribus ereptus: sed postea iussu regis in flumen Sequanam noctu demersus, ne insolentia facti populum perturbaret.⁵⁴¹

223. <Tametsi putant Iurisconsulti principem ex animi conscientia iudicare posse, ad legem illicitas.⁵⁴² §. veritas. de officio praesidis. atque ea re commotum Paulum III. Pontificem maximum supplicio affecisse nobilissimum virum qui ei confessus erat, dum adhuc Cardinalis esset, homicidium se perpetrasset.>⁵⁴³ nec vero curiae superiores ullam habent [400-B8v] legum rationem, nisi quas sua promulgatione comprobant; nec se cogi posse aiunt: tametsi lapsa consuetudo sensim de via deflectit⁵⁴⁴. atque utinam maiorum virtutem imitemur: illi de vita quam de sententia decedere maluerunt: posterius Rempubicam et famam quam magistratum perdere malunt. cum enim Ludovicus XI. (is qui primus reges servitute liberasse dicitur) exitium curiae Parisiorum intentaret, nisi leges a se latas promulgaret⁵⁴⁵: patres re intellecta purpurati regem adeunt: tum ille; Quae causa vos huc impulit? ut mortem, inquit Lavacrius, potius oppetamus, quam leges iniquas ferri patiamur. Rex oratione Praesidis, et mirabili constantia magistratum perterritus, eos humaniter accepit; et leges, quas promulgari iusserat, coram lacerari mandavit, iuratus se nihil posthac nisi quod aequitati congrueret edicturum. <eius pater Carolus VII. iudicio Senatus sylvam urbi proximam caedere, ac praetio dicto sententia Senatus vendere iussus est, nec iussa recusavit.>⁵⁴⁶

224. Alia quoque lege, vel potius iure constituto, Rex obligatur; ne scilicet magistratum aut imperium cuiquam invito abrogare possit, nisi sceleris convictus ac publico iudicio damnatus fuerit: quamvis in renunciatione magistratum a principe usurpari soleat formula vetus, QUOAD <NOBIS>⁵⁴⁷ VIDEBITUR. quae lex inviolabiliter servatur, et in [401-C1r] usum abiit, tametsi annum illud iusiurandum, quod Iudices praestare solebant⁵⁴⁸ pridie Idus Novembres satis indicat non ita pridem annuos fuisse magistratus, ut Budaeus quoque⁵⁴⁹ tradit. quem morem <Philip. Pulcher atque his

⁵³⁷ cautum] *edd. sqq.* ; coitum 1572

⁵³⁸ : quemadmodum lege Valesia Francisco patre lata coitum erat] *add. 1572*

⁵³⁹ optimus] *edd. sqq. et Reynolds* ; optimatus *add. 1572*

⁵⁴⁰ a se] *add. 1572*

⁵⁴¹ perturbaret.] 1572 ; perturbaret. [Actum Meloduni.] 1566

⁵⁴² illicitas] *edd. sqq.* ; illicitus 1572

⁵⁴³ tametsi putant... se perpetrasset] *add. 1572*

⁵⁴⁴ deflectit] 1572 ; deflexit 1566

⁵⁴⁵ promulgaret] 1572 ; promulgarent 1566

⁵⁴⁶ eius pater... iussa recusavit] *add. 1572*

⁵⁴⁷ NOBIS] *add. 1572*

⁵⁴⁸ solebant] 1572 ; solent 1566

⁵⁴⁹ quoque] *add. 1572*

temporibus>⁵⁵⁰ multi ac magni viri renovandum putant: sed <Ludovicus XI. legem de perpetuis magistratibus tulit, ne postea cuiquam imperium nisi morte, aut libera cessione, aut publico iudicio abrogaretur. at Henricus II. cum in Senatum una cum magistro militum aliquando venisset, promulgandae legis causa, quam curia improbat, nescio cuius oratione impulsus, dixisse fertur; curiam Parisiorum lege agere non posse, nisi ipse iuberet mandata iurisdictione in singulos annos ad Idus Novembres. utrum vero praestabilius sit perpetuum imperium dari, an vero tempore definiri,>⁵⁵¹ cum magnae diiudicationis sit, plane definire non ausim: sic tamen opinor, ad tuendam populare et optimatum imperium, magistratus ad breve tempus tribui oportere, ut Aristoteli visum est; sed in regno aliter sentiendum putem.

225. Quid enim contra principum vim ac libidinem audeant magistratus, qui sibi honores adimi metuent? quis tenues a servitute vindicabit? quis populi commoda tuebitur, si exacto magistratu pateant iniuriis potentiorum? praeterea magistratus imperium nullius fere est auctoritatis [402-C1v], quod ad breve tempus tribuitur: neque facile paremus iis, neque cum dignitate imperant, quos vitae socios habuimus, et qui postea privati sunt futuri. quem vero populus de imperio sine scelere deturbari non posse intelligit, hunc ab improbis metui, a principe coli, et virum bonum evadere necesse est, vel cogente pudore, vel etiam poenae⁵⁵² metu, ne simul cum fama, vitam, caput, et fortunas amittat. quippe censores et exploratores habet omnium actionum. <Est autem puerile quod Alexander, alioqui bonus auctor ad legem principalibus de rebus creditis ait, imperium seu officium privato tributum, cum hac clausula, quoad nobis videbitur, perpetuum censi: idque fieri putat ex lege Iurisperitos. de excusatione tutorum et ex lege sufficit. de rebus creditis. sed μηδὲν προς ἔπος.>⁵⁵³

226. Hoc vero maioris est ponderis ac momenti, et huius imperii arcanum salutare, quod regiae potestati plurimum detrahitur, cum honores magistratibus perpetui tribuuntur. nihil enim ad tyrannidem principis coërcendam efficacius esse potest. contra vero in frequenti magistratuum mutatione, principis potestas omnium maxime augetur, ut Aristoteles scribit: aucta tyrannis evadit. at quo plus detraxeris imperio principis (neque vero in eam partem peccari potest) eo iustius est imperium ac stabilius futurum, ut Theopompus rex Ephoris potestate [403-C2r] concessa dixisse fertur. qui vero malis artibus principis imperium augere se putant <, non recte putant, quia regis⁵⁵⁴ et regni eversionem moliantur>⁵⁵⁵. et quidem maius imperio est ut Theodosius Augustus rescipsit, legibus summittere principatum.

227. Itaque fallit Maciavellus, qui Regem nostrum aerarii dominum esse tradit⁵⁵⁶. certus est enim modus in largiendo legibus definitus, ultra quem si progrediatur sine Senatus decreto, non paretur, nec rationum iudices Quaestoribus sine gravi causa acceptum ferunt. <Etenim lata lex est Carolo VIII. rege ad III. Calendis Septembris anno M.CCCCXCII. ne principis largitiones ac dona ullam vim haberent, nisi rationum magistris donationis tabulae probarentur. excepta sunt exigua dona centum libellarum, non tamen aliter valitura nisi cum Tribunorum aerarii assensione. hanc legem ex archetypis descriptam habeo, quae diu inviolabilis extitit.>⁵⁵⁷

228. Illud etiam huius imperii magnum est arcanum, quod princeps omnium in Republica praemiorum arbiter est, nec tamen ullas infligit paenas: sed haec

⁵⁵⁰ Philip. Pulcher atque his temporibus] *add.* 1572

⁵⁵¹ Ludovicus XI... tempore definiri,] *add.* 1572

⁵⁵² poenae] 1566 ; pene 1572

⁵⁵³ Est autem... μηδὲν προς ἔπος.] *add.* 1572

⁵⁵⁴ regis] *edd. sqq.* ; reges 1572

⁵⁵⁵ non recte putant, quia reges et regni eversionem moliantur] 1572 ; non modo regis, sed etiam regni eversionem moliantur 1566

⁵⁵⁶ tradit] 1572 ; putat 1566

⁵⁵⁷ Etenim lata... inviolabilis extitit] *add.* 1572

magistratibus velut odiosa permittit. quo fit ut omnium amore, nullius odio dignus habeatur, nec potentiores a iudicibus damnati, causam habent cur illi irascantur, propterea quod nullam suscipit cognitionem: sed rebus iudicatis omnes acquiescunt, aut si quis potentia fretus imperium [404-C2v] recuset, provinciarum gubernatores ac Praefecti Mareschallorum, armis parere cogunt, et omnes in unum armantur: contra quam fit apud Germanos, apud quos imperialis curiae decreta nullam fere vim habent, si adversus potentiores iudicatum sit, propterea quod gubernatores provinciarum armis tentare nolunt, quod exequi se posse diffidunt. nihil apud nos frustra decernitur, quod non facile executioni mandare possit. sic igitur curiae superiores, quae magna sui parte ex plebeis conflantur, nobilium ac potentiorum vim iustissimis decretis coërcent, ac veluti summos cum infimis incredibili concordia tuentur: qui vero earum dignitatem labefactare sunt conati, profecto Reipublicae interitum quaesierunt: cum in illis posita sit domesticae disciplinae, legum, morum, totiusque Reipublicae salus. sunt autem eiusmodi curiae septem, <quarum quae maxima est, iudicibus centum et quadraginta constat,>⁵⁵⁸ a quibus provocare non licet: nec sine gravi mulcta principi temere supplicare.

229. Aliud quoque huius imperii vinculum magnum est in nobilium clientelis. cum enim in omnibus Graecorum Rebuspublicis, tenues et plebei a patriciis opprimerentur: aut patricii a plebeis impetu facto saepius eiicerentur, ac perpetuo inter se dissiderent, divina quadam bonitate factum⁵⁵⁹ est, ut promulgatis feudorum legibus, [405-C3r] nobiles infimos veluti clientes ab iniuria tueantur. atque haec una fortasse ratio est, cur imperia sint apud eos diuturna, qui his legibus utuntur.

230. Sed hoc amplius habemus, quod nobiles primogeniti apud nos, ut etiam apud Britannos, magnam capiunt partem totius haereditatis, ac perpetua maiorum successione avitas haereditates tuentur, ne in plures distractis praediis, decus nobilitatis, quae militarem disciplinam tuetur, intereat. atque illud est quod Lycurgus primum apud Spartiatis, deinde Plato in utraque Republica tantopere commendat. sed hic portiones haereditarias, v. M. XL.⁵⁶⁰ ille IX. M. statuit: nos certum numerum nullum habemus. ac si morem maiorum teneremus, quem soli Germani mordicus retinuerunt, id est, ut foeminae a feudis omnino repellerentur, et proximis agnatis Salica terra (sic enim in veteri quodam testamento apud Burdegalenses⁵⁶¹ feudum appellari proditum est ab eo qui primus libellum de lege Salica scripsit) nec Lycurgi, nec Platonis leges de successione desiderarem. sed primus Capetus apud nos concessio ducibus et comitibus provinciarum dominio, legis violandae praebuit occasionem. post enim facile impetratum est a parentibus, ut foeminis Salicam terram capere liceret.

231. Quod si ita est apud nos imperium constitutum, profecto capitalis est Iovius, qui ridicule Gallos [406-C3v] insectatur, quod divinum quendam animi vigorem regibus inesse putent. quid si Anglos vidisset ante sedem regiam, tametsi vacuum, praetereuntes aperire caput? ac maiore contumelia dignus est ipse, qui toto vitae decursu, domini sui pedes plusquam serviliter osculari non erubuit: quod adorationis genus, non modo Persarum aut Turcarum reges, sed etiam superbissimi Caliphae Arabum semper abhorruerunt. est igitur, ac semper fuit (atque utinam perpetua sit futura) principis et populi Gallici tanta conspirationis fides et consensus, ut nusquam populus maiore⁵⁶² obsequio principem, nec princeps amore tanto populum complectatur: populus autem quantum divinitatis in Principe esse putet, aut quanta libertate fruatur, ex eo intelligi potest, quod non ita pridem Ludovicus XII. in scenis ac theatris, antiquae comediae

⁵⁵⁸ quarum quae maxima est, iudicibus centum et quadraginta constat.] 1572 ; quae centum circiter iudicibus constant: 1566

⁵⁵⁹ factum] 1566 ; fastum 1572

⁵⁶⁰ v. M. XL.] *edd. sqq.* ; III. M. XL. 1572

⁵⁶¹ Burdegalenses] 1566 ; Buldegalenses 1572

⁵⁶² maiore] 1566 ; maorie 1572

morem renovari permiserit, et facietis dicteris vitia cuiusque notari, <quod ubique ac praesertim Venetiis semper capitale fuit,>⁵⁶³ ac ne sibi quidem parci voluit, cum diceret rerum gestarum fidem non aliter a principibus haberi posse. ô principem excelsum et orbis imperio dignum; qui vitae integritate ac innocentia fretus, maledicta non extimuit improborum. iam vero ante Henrici tempus inaudita vox erat maiestatis apud nos in rege appellando. quae idcirco a me commemorantur, [407-C4r] quod ab Italis et peregrinis multa de nostri moribus et imperio aliter quam decuit prodita fuere.

232. Iam vero incredibile videatur, verum tamen sit, tot seculis, in tanta regum multitudine, nullum omnino populi coniuratione caesum. unus uxoris adulterae dolo necatus est. Carolus vero simplex ab Heriberto Veromanduo, tametsi hoste acerrimo captus, nulla vi, sed morbo ac senio periit: eius tamen filius Ludovicus, Heribertum in crucem egit. <Neque vero Reipublicae inviolabilis argumentum maius extitit quam nuper bello sacro, quo Gallia tota conflagravit. cum enim partium duces caedibus ac incendiis omnia miscerent, curiarum tamen et urbium maximarum splendor ac dignitas mirabilem in modum affulsit. deinde paulo momento tot bella tantique tumultus, optimi Regis edicto, quasi apum examina pulveris exigui iactu compressa quierunt: ac Princeps iniurarium omnium oblitus est, tanta naturae bonitas est insita in gente Valesiorum. neque id novum, sed a maioribus acceptum institutum⁵⁶⁴. Nam Carolus VII. imperio plane spoliatus, et indignus omnino iudicatus in curia Parisiorum: tandem Atrebatice foedere in spem meliorem erectus, Anglos qui dominatum tenebant, fudit ac prostravit. plerique putabant illum animi dolores ulturum: sed ab ultione tantum abfuit, ut Caesaris [408-C4v] clementiam imitatus, Senatam populumque Parisiorum in fidem humaniter receperit. Haec faciunt imperia diuturna, cum Principes alienas iniurias vindicant acerrime, suarum vero penitus obliviscuntur.>⁵⁶⁵

233. Neque vero ullum imperium diutius in eodem statu floruisse reperiemus, praeterquam Assyriorum. iam enim ducentesimus circiter ac millesimus labitur annus ab huius imperii primordio, quod coepit ab Vuaramundi familia, deinde ad Meroveos, tum ad Carolum⁵⁶⁶ magnum, postremo ad Capeti gentem delatum est: neque tamen bellis civilibus potuit, neque externis violari. at reges Aegypti, si Iosippo credimus, vix annum millesimum attigerunt. omitto quam fabulose multa dicuntur de Assyriis et Aegyptiis, quamque facile fuit imperium illis temporibus stabilire ac retinere, quibus nulli hostes regnare prohiberent. Illa vero quae feruntur antiquissima regna, Lydorum, Tyriorum, Argivorum, Corinthiorum, Lacedaemoniorum, Atheniensium, moenibus urbium circumscripta⁵⁶⁷, Plutarchus in Theseo ac Diodorus, magna sui parte fabulosa fuisse affirmant: et ut vera sint, quae tamen diutius steterunt, annos DCCC. non superarunt.

234. Caldae quidem post aquarum eluviones annis CCXLIX. in summa quiete vixerunt: quod seculum aureum a Catone in originibus, si modo [409-C5r] eius libri auctor est, appellatur. deinde Ninus armis Asiam minorem invasit, a quo XXXVII. reges annos M.CCXX. usque ad Sardanapali exitum imperarunt. eius imperium Arbaci et Belocho praefectis cessit. itaque imperio bifariam diviso, Medos inter et Assyrios trecentis fere annis dimicatum⁵⁶⁸ est, quoad Persae imperium arripuerunt. hinc gubernacula tenuerunt usque ad Alexandrum, qui Persarum imperium ab India usque in Hellespontum late patens longius propagavit. Alexandro mortuo, Seleucus Asiam maiorem: Antigonus minorem: Ptolemaeus Aegyptum: Antipater Macedoniam: Lysimachus Thraciam <diviso imperio>⁵⁶⁹ acceperunt. dein gravissimis bellis attriti,

Conversiones
Imperii
Caldaeorum,
Assyriorum,
Persarum,
Parthorum

⁵⁶³ quod ubique ac praesertim Venetiis semper capitale fuit,] *add.* 1572

⁵⁶⁴ institutum] *edd. sqq.* ; iustitutum 1572

⁵⁶⁵ Neque vero Reipublicae ... penitus obliviscuntur.] *add.* 1572

⁵⁶⁶ Carolum] 1566 ; Calorum 1572

⁵⁶⁷ circumscripta] *edd. sqq.* ; circonscripita 1566 ; circumscripta 1572

⁵⁶⁸ dimicatum] 1566 ; demicatum 1572

⁵⁶⁹ diviso imperio] *add.* 1572

mutuisque odiis ardentis, ducentesimo circiter post anno in Romanorum potestatem pervenerunt. Asia maior Parthis cessit, post Alexandri mortem anno CLXXII. atque ita imperium ab Arsace usque ad Artabanum cum magna gloria militaris disciplinae, floruit annos circiter D. hinc Artaxerses Persa caeso Artabano regnum suscipit: idque Persae tenuerunt annos amplius CCCC. quousque Homarus princeps Arabum, Persiam et Siriam invasit.⁵⁷⁰

*Conversiones
Imperii
Graecorum*

235. Caetera consequentis aetatis imperia videamus: id est, ab Iustiniano, qui erepta Vandalis Africa, Gothis Italia, Parthorum quoque repressis incursionibus, imperii dignitatem summa [410-C5v] cum militaris ac domesticae disciplinae gloria restituit. Hispaniam Gothis, Galliam Francis, Britanniam ac Germaniam superiorem incolis relinquens, imperii Graeci limites, Alpibus, Danubio, Eufrate⁵⁷¹, et Africae patentibus oris circumscripsit⁵⁷². in eo statu floruit imperium annis⁵⁷³ fere centum ac viginti, hoc est, usque ad Constantem Heraclii nepotem, cuius temporibus Arabes, Aegyptum, Syriam ac Ciliciam; post etiam Africam Romanis ademerunt: et in Italiam usque exercitus et colonias transmiserunt.

236. Ex altera parte, Sclavi, Pannonias et Illyricum invaserunt. antea Longobardi sedes in Insubria posuerant, et bonam Italiae partem occupabant. secuta sunt bella civilia pro imperio Graecorum, cum alius a militibus, alius a Senatu Imperator eligitur. nam Leontius, Iustinianum minorem in exilium egit: Absimarus, Leontium naribus truncatum in carcerem compulit. Iustinianus, barbarorum ope restitutus, adversarios de imperio deturbavit. hunc Philippicus excepit, qui ab Artemio crudelissime est excaecatus: nec tamen diuturnum fuit huius imperium. paulo post a Leone Tiberius Imperator electus truncatur. maior etiam Constantini III. crudelitas, qui expugnata Constantinopoli, Artabas dum una cum filiis excaecavit: sed maxima clade a Bulgaris accepta misere interiit. ex quo imperium ab Hirene susceptum [411-C6r] est, quae filio excaecato Caroli magni nuptias appetens, in monasterium a Nicephoro traditur: ipse Imperator factus a Bulgaris postea caesus est. succedit Michael uterque quorum postremus a Basilio crudeliter occiditur.

237. Quibus temporibus imperium Graecorum angustis regionibus definiebatur, cum Illyricum et Italiam penitus amisissent, et bonam Asiae partem Turcae et Arabes occuparent: ipsi vero Graecorum principes, mutuis odiis ac bellis civilibus tandiu iactati sunt, quousque Gallorum armis imperium occuparetur: his tamen sexto et quinquagesimo post anno pulsus, Graeci rursus imperarunt, sed Palaeologi et Cantacuzeni dissidentes, Turcas Asiae dominos evocarunt, a quibus sunt paulo post de imperio deiecti.

*Conversiones
Imperii Arabici*

238. Arabum quoque imperia languere coeperant, cum Turcae in Europam exercitus transmiserunt. Cum enim a Graecis defecissent, anno salutis circiter DCL. brevi Syriam, Aegyptum, Persiam, Africam, usque ad Oceanum: post etiam Hispanias, Craetam⁵⁷⁴, Siciliam, Peloponnesum et Italiae partem⁵⁷⁵ occuparunt, tanta victoriarum celeritate, ut tot ac tam multas regiones ante domuisse, quam peragrasse videantur. ac tametsi obscura est eorum, et fabulis confusa historia quam nostri literis mandarunt; facile tamen intelligi potest ex Leone Afro, et Gulielmo Tyriorum episcopo, qui antiquitates [412-C6v] illorum ac regiones penitus inspexerunt, nullum fere imperium

⁵⁷⁰ invasit.] 1572 ; invasit. Sed ad vetera. Cretes, Siculi, urbesque Italiae veteres imperium diuturnum in eodem statu nullum habuerunt, sed mox a tyrannide ad paucos: ab his ad populum, a quo rursus ad tyrannidem relapsae, non prius iactari desierunt, quam imperio Romanorum accessissent; de quibus antea dictum a nobis est. 1566

⁵⁷¹ Eufrate] 1566 ; Eufratae 1572

⁵⁷² circumscripsit] 1572 ; circonscripsit 1566

⁵⁷³ annis] 1566 ; annos 1572

⁵⁷⁴ Craetam] 1572 ; Cretae 1566

⁵⁷⁵ partem] 1566 ; partem 1572

excepto Romano maius antea extitisse.

239. Ipsi Pontifices, qui Caliphae dicebantur, sola religionis opinione tantum valuerunt, ut leges omnes divinas et humanas arbitrato suo moderarentur. ab his enim Imperatores et exercitus, velut a diis pendebant. reliqui Principes vitam illis, caput, fortunas, imperium denique acceptum ferebant. sed cum de religione inter se discrepare coepissent, propter Hali caedem, Pontifices quoque Aegypti, cum Babyloniiis ac Damascenis, gravissima bella gesserunt: deinde Gallorum viribus de Hispania ulteriore⁵⁷⁶, post etiam de Italia, Cypro, ac Syria decedere coacti: tandem a Persis quoque, Tartaris, ac Turcis repulsi, vires in Aegypto et Africa collegerunt. anno salutis centesimo circiter ac millesimo.

240. Hinc Tunetani reges a prima incursione Arabum in Africa, regnum ad haec usque tempora gubernarunt, id est, ut Muleasses coram Paulo Pontifice maximo⁵⁷⁷ iactabat, annos DCCCC. Sultani vero Aegyptum a Saladino usque ad Tomombeium, quem Selimus Turcarum Princeps in crucem egit, annos CCCXXXVI. obtinuerunt. sed tantis odiis ac caedibus exarserunt cum Mauris Tunetani reges, et inter se Mauri, post etiam Sultani, ut Hispanorum ac Turcarum fracti viribus⁵⁷⁸ nunc servire consuescant.

*Conversiones
Imperii
Turcarum*

241. [413-C7r] Iisdem fere temporibus quibus Aegyptum Saladinus occupavit, duo potentissima imperia paulatim adoleverunt; Tartarorum scilicet ac Turcarum. scribit enim Hayto, Cangiuscanum Tartarorum, qui olim Scythae dicebantur, Principem, imperium in Asia maiore longe late propagasse: et ex eadem gente Turcarum unam legionem, quae Persis auxilio venerat, accepta religione Arabum, in Asia minore conquievisse: ac sensim Arabum et Graecorum discordia in tantam potentiam crevisse, ut ex quo, Selimus homo privatus, Cappadociae principatum arripuit, anno M.CIII. ad Selimum huius patrem, omnia non modo Graecorum et Arabum imperia, sed etiam provincias omnes a Danubio usque ad Borysthenem, hominum ferocissimorum, et utranque Pannoniam atque Illyricum occuparint: tametsi Persarum, Christianorum, ac Tartarorum maximis bellis implicarentur.

242. <Sed quoniam de Republica Turcarum multi multa scripserunt, mihi satis est ea leviter attingere. Hoc tamen ab illis quod maximum erat praetermissum est. Sic enim Ioannes Huraldus, sacri consilii Senator, et Ludovicus Martinus, uterque diuturnis legationibus, et rerum gerendarum usu clarissimus, mihi narraverunt, omnia praedia, paucissimis admodum exceptis, militibus, quos ipsi Timariotas παρὰ τὸ τιμᾶσθαι, ut opinor, vocant [414-C7v]. caeteri censuales sunt, qui militibus agrorum vectigalia dependere solent, ac⁵⁷⁹ decimo quoque anno censualia praedia reconducere. mortuo Timariota, Principis beneficio tribuitur militia ex casu, ut olim feuda seu beneficia dari consueverant. si bellum indicitur, praesto sunt sine stipendiis Timariotae. Praetorianae vero legiones circiter septem, stipendia ferunt ex aerario publico, quod ex capitatione conflatur. Haec disciplina invictam Rempublicam facit. eadem lege usus est Carolus V. Imperator adversus Indos, excepta duntaxat capitatione, unde infinita vis auri (nam levia sunt vectigalia quae ex portoriis coguntur) ad aerarium defertur.>⁵⁸⁰

*Conversiones
Imperii
Polonici*

243. Interea Poloni a Germanis imperio divisi, regnum a Pyasto duce conditum, anno salutis DCCC. foeliciter administrabant. neque enim ante hoc tempus certa narratio ab historicis colligi potest. ex eo tamen Polonorum gesta lucent, quod cum Turcis, Germanis, ac Moschovitis gravissima bella diu gesserint, sui tamen imperii dignitatem hactenus conservarunt, ac Prussiam Germanis ademerunt, seque ipsos adversus Turcarum opes etiamnum fortissime tuentur. crevit autem imperium illud tum maxime,

⁵⁷⁶ ulteriore] 1566 ; ulterione 1572

⁵⁷⁷ Paulo] *add.* 1572

⁵⁷⁸ fracti viribus] *edd. sqq.* ; fracti, viribus 1566, 1572

⁵⁷⁹ ac] 1566, 1572 ; ab *edd. sqq. et Reynolds*

⁵⁸⁰ Sed quoniam... aerarium defertur.] *add.* 1572

cum Pyasti gens in Heduvige regina desiisset. tum enim Iagello Lithuaniae rex accepta religione Christiana, reginam Poloniae duxit uxorem [415-C8r], anno M.CCCLXXXVI. ab hoc Iagellonum gens imperium legitimo iure suscepit <, quorum postremus restat, is qui nunc imperat Sigismundus. nam Marchio Brandeburgicus et Vaivoda Transylvaniae ex foeminis Iagellonum originem traxerunt>⁵⁸¹.

*Conversiones
Imperii Daniae
ac Sueciae*

244. Eodem tempore quo Pyastus in Polonia, Carolus magnus in Gallia, Nicephorus in Graecia, imperium inierunt: simul quoque Gotricus Daniae regnum armis ac legibus stabilivit, ab eoque ad Nubam regnatum est annos CXL. tum Henricus auceps Imperator Germanorum, regnum illud in provinciae formam redegit. sed cum ab imperio postea Dani descivissent, rursus ab Ottone victi sunt, atque iterum rebellaverunt Suenone rege, qui a Valdemaro fratre deiectus est: a quo regnum successione delatum est, anno post CCXL.⁵⁸² ad Margaretam, quae Daniae, Sueciae, ac Norvegiae praefuit imperiis: et quae Pomeraniae ducem adoptavit. trigesimoquinto post anno Eugelbertus a Danis deficiens, Sueciae regnum invasit, quod postea civili seditione coactus reliquit. rursus triplex illud regnum unius imperio Bavari paruit. post hunc Christianus electus est, a quo caeteri consequentes ad haec usque tempora imperarunt. regnum tamen Sueciae Gostavus Christiano II. non ita pridem ademit, ex quo maxima bella inter Danos ac Suecos oborta, [416-C8v] nondum conquieverunt <: licet Henricus Sueciae rex a suis captus est ac imperio spoliatus, conspiratione fratris iunioris cum civibus Hostolcomiae, eo ipso die (res admiratione digna quo Carolus⁵⁸³ IX. rex armis suorum pene oppressus est in agro Meldensi, id est, anno M.D.LXVII. ad III. Calendis Octobris)>⁵⁸⁴.

245. Illud tamen⁵⁸⁵ animadversione dignum est, quod ab Holstero Sueco accepi, ex pluribus liberis ius esse principibus eligendi quam velint. id quoque fertur commune esse Polonis, Lithuanis, Hungaris et Abissinis. <Ac re vera dici potest Aristocratia Danorum et Polonorum, apud quos nobilitas legum, pacis armorum, vitae ac necis ius habet: Princeps electus nihil horum per se ipse efficere potest. at ne nobilis quidem ullus a Principe aut ab alio magistratu, quam ab optimatibus indicari potest, ubi agitur de illius capite vita vel fama.>⁵⁸⁶

*Conversiones
Imperii
Britannici.*

246. Sequuntur Britanni, qui regiam potestatem initio, ut omnes fere populi, pertulerunt. Polydorus enim reges octo et sexaginta, ex antiquis seu veris, seu fabulosis scriptoribus, mille circiter annos ante Caesarem, Britannis imperasse scribit: Romanis vero, postea quam a Caesare victi sunt, annos quingentos paruisse: id est, ad Theodosium usque iuniorum: quibus temporibus cum a Scotis et Pictis gravissime premerentur, ac de Romanorum auxiliis [417-D1r] desperare coepissent, Anglorum et Saxonum opes a Germania evocarunt: hi pulsus Britannis, imperium facile occuparunt: sed ita ut septem reges divisim imperiis dominarentur, ac perpetuis bellis in seipsos grassarentur: quoad Egbertus post annos circiter CCC. quam Angli Britannos in Galliam expulerant, id est, anno salutis DCCC. pene solus imperavit.

247. Postea Dani ac Scoti mox victi, mox victores Insulam more praedonum annos fere CL. diripuerunt usque ad Eduardum maiorem, qui Danis pulsus imperium recepit. centesimo post anno bellis intestinis flagrantibus, Gulielmum Normannum evocarunt. is Haraldo caeso, ac Republica constituta, regnum successione ad suos detulit, qui annis fere centum ac decem fortiter imperarunt. secutus est Stephanus comes Blesensis genere Gallus, qui regnum legibus ac domestica disciplina humaniter informavit, anno salutis M.CXXXVI. post Henricum II. genere quoque Gallus, et Stephani,

⁵⁸¹ , quorum postremus... originem traxerunt] *add.* 1572

⁵⁸² CCXL.] 1566, 1572; CCXI. *Reynolds*

⁵⁸³ Carolus] *edd. sqq.*; Carolo 1572

⁵⁸⁴ : licet Henricus... Cal. Octobr.)] *add.* 1572

⁵⁸⁵ tamen] 1572; autem 1566

⁵⁸⁶ Ac re vera... vel fama] *add.* 1572

ut plerique aiunt, filius; paterno iure comes Andium, Cenomanorum, ac Turonum: Stephani adoptione et materna successione, Angliam et Normanniam; uxoris dote Aquitaniam et Pictaviam consecutus, maximum imperium diutissime rexit, ac deinceps eius posterius florens illud regnum, ac bellicis laudibus abundans, annos CCCC. ita gubernarunt, ut universam pene [418-D1v] Galliam, partim legitimo iure, partim vi, partim fraudibus, cum civili bello Galli premerentur, occuparint.

248. Tandem aliquando conspirantes Galli, et victoriarum incredibili celeritate usi, Anglos de tota Gallia possessione deiecerunt. hi vero cum hostili bello carerent, civilia cum tanta crudelitate gesserunt, ut ludicra videantur, quae de tragica Thebanorum feritate prodita sunt, prae his quae a Polydoro narrantur: qui tamen in gentis gratiam multa scripsisse fertur. nec mirum videri debet, si Philippus Cominius scripserit annis fere XXX. quibus bella civilia gesta sunt, sua⁵⁸⁷ aetate caesos esse regiae stirpis homines amplius LXXX. omitto reges duodecim, qui populi seditione ac principum coniuratione caesi, aut imperio spoliati fuere.

*Conversiones
Imperii
Hispanici*

249. Restat ut de Hispanis quoque brevissime dicamus. Nullum autem apud eos imperium antiquius videmus, quam Carthaginensium. nisi fortasse Celtas et Gallos magnam Hispaniae partem ante Carthaginenses domuisse, ac regioni nomen dedisse putemus, id quod Hispani fatentur. sed quoniam haec certa historia non sunt comprehensa, ducendum est a Carthaginensibus initium, qui duce Meseo magnam partem Hispaniae occuparunt, ut ex Iustino et Orosio intelligi potest: atque imperium tantisper tenuerunt, dum a Romanis penitus [419-D2r] eiicerentur. non tamen domita erat omnino Hispania Scipionis aetate, cum ulterior suos principes Caesaris quoque temporibus haberet.

250. A Scipione⁵⁸⁸ Africano ad Gondericum regem (qui primus e gente Vandalarum Hispanias invasit) numerantur anni DCLX. postea Vandalis in Africam traicientibus, successit Alaricus Pannonius de gente Balthorum, qui tunc Gothorum dux erat. ab eo Gothi CCC. annos in Hispania regnarunt, id est, usque ad Rodericum, cuius temporibus Arabes ac Poeni universam Hispaniam, praeter Cantabros et Astures, in suam potestatem redegerunt. id autem contigit anno salutis DCCXVII. imperii Roderici anno septimo, ut Tarapha scribit. huic conversioni causam dedit Celtiberiae princeps, qui ut illatum uxori stuprum a Roderico vindicaret, Poenos in Hispaniam evocavit. Postea Galli Carolo magno primum, deinde Ludovico filio ducibus, magnam Hispaniae partem ab Arabum servitute vindicarunt, ac per legatos tandiu gubernarunt, quoad Ludovicus Pius, Iamfredo legato liberum imperium permisisset. post Hispani recuperatis viribus, duce Alfonso quinto, Arabes ex omni fere Hispania exegerunt.

251. Cum autem in Veremundo Alfonsi filio Gothorum legitima proles defecisset, Ferdinandus primus Arragoniae rex imperium suscepit. postea distractis in quatuor⁵⁸⁹, [420-D2v] mox etiam in quinque partes Hispaniae imperiis, crudelissimae caedes, non modo Principum inter ipsos consecutae sunt, sed etiam fratrum, parentum ac liberorum. nam Alfonsus III. Asturiae et Galliciae princeps, omnes fratres oculis orbavit, unus etiam caesus est, cum partem imperii occuparet. consimiliter Alfonsus IIII. a Raymiro fratre oculis est orbatus. Petrus item Alfonsi XI. filius legitimus, ab Henrico fratre spurio deiectus est ac caesus.⁵⁹⁰ Garcias itidem a fratre Sanctio; hic a Vellido: aliquanto post Alphonsus VIII. genere Gallus Raymundi Tolosatis filius, tria imperia cum uno et eodem coniunxit. rursus Mauri, magna classe Hispanias invaserunt, et bonam partem ad Ferdinandum usque Philippi proavum maternum tenuerunt.

⁵⁸⁷ sua] 1566 ; suae 1572

⁵⁸⁸ Scipione] *edd. sqq.* ; Scipionae 1566, 1572

⁵⁸⁹ quatuor] quattuor 1566

⁵⁹⁰ Petrus item Alfonsi XI. filius legitimus, ab Henrico fratre spurio deiectus est ac caesus.] 1572 ; Raymirus alter a Ferdinando fratre crudeliter occisus: 1566

252. Sic tandem imperium, partim vi et armis; partim etiam legitima successione magnopere auctum, nunc summa cum utriusque disciplinae gloria floret <: ac iam annos DCCCLII. a Pelagio regnatum est>⁵⁹¹. hoc etiam gloriosius, quod in Africam usque et Americam, leges et arma non sine uberrima et quaestuosissima mercatura, Christianique religionis amplificandae studio protulerunt, ac longius prolaturi sunt, cum nullum sit imperium tam late patens ex omnibus⁵⁹² quae unius dominatu reguntur, in quo minus Principi tributum sit: quod imperii bene constituti magnum est argumentum [421-D3r].

253. Caetera, Tartarorum, Moschovitarum, Indorum et Aethiopum imperia, qua non sunt ex historia plane comperta, praetermitto⁵⁹³, ex iis tamen quae habemus explorata, perspicuum fit, nullum imperium magis diuturnum fuisse quam Gallorum: nec bellis civilibus minus opportunum. multa quidem in moribus, legibus, institutis, iudiciis, egent emendatione: status vero Reipublicae tanta diuturnitate probatus, sine gravissimo Reipublicae periculo mutari non potest⁵⁹⁴. haec enim optima cautio est Aristotelis, ut nihil in ea Republica mutetur, quae diu floruit in eodem statu. Sed quoniam plerique huius aetatis, graves et eruditi viri, optimatum status; nonnulli etiam populares magis probant, unum hoc restat, ut eorum sententia repudiata, de optimo statu breviter dicamus. Iam enim Polybii et eorum qui ab eius schola profecti sunt, sententiam confutavimus argumentis, ut opinor, necessariis ad assentiendum.

*Optimus
Reipublicae
status*

254. Itaque cum triplex sit omnino Reipublicae status; unius scilicet, plurium, et omnium: danda est opera, ut non solum vitiosos fugiamus, sed etiam inter laudabiles optimum quenque sequamur. perniciose tyrannis est unius: peior etiam tyrannis plurium, quae dicitur oligarchia: pessima denique omnium et lege soluta potestas, quae Graecis ὀχλοκρατεία, Ciceroni quoque tyrannis appellatur: quae anarchiae proxima [422-D3v] est, in qua nullus paret, nullus imperat: nulla recte factis praemia extant, nulla supplicia peccatis. igitur si haec reiiciamus, necesse est statum eligere popularem, aut optimatum, aut regnum.

255. De populari nihil scribendum putarem, nisi multorum quoque sententiis probaretur. etenim N. Maciavellus argumentis ac rationibus praestantissimum esse pervasum habet. sed in eo genere minus illi credendum puto, praesertim cum evertat suae disputationis fundamenta. nam in Principis institutione, statim initio duos duntaxat posuit imperii status; monarchiam et Rempublicam. idem ad Livium, Venetorum Rempublicam omnium praestantissimam esse affirmat, quam tamen putat esse popularem; cum libro III. status populares semper laudabiliores fuisse scripserit: contra philosophorum et historicorum, contraque omnium magnorum virorum probatam opinionem. ut enim alios omittam, Xenopho bonus idem Imperator ac Philosophus, popularem potentiam virtutibus omnino inimicam esse testatur: nec aliter stabiliri aut retineri posse quam bonis omnibus eiectis. <id quod Seneca tribus verbis complexus est, Quis enim, inquit, placere potest populo cui placet virtus?>⁵⁹⁵ idem quoque Aristoteli visum est, eo loco praesertim ubi alios ad imperium, alios ad obsequium natos maximis argumentis confirmat [423-D4r].

256. Sed omnis a Platone manavit error, qui imperio populari constituto, perniciosam aequationem invexit. tum Academici qui ab eius schola profecti sunt, rationes illius amplificaverunt. Posuerunt enim societatem concordia servari: concordiam aequabilitate iuris: aequabilitatem populari statu. deinde summa paritate ac similitudine cives omnes unum et idem effici: atque hunc finem esse humanae societatis. Aristoteles Platonis hypothesim non confutat, sed in eo Platonem labi existimat, quod civitatem

⁵⁹¹ : ac iam annos DCCCLII. a Pelagio regnatum est.] *add.* 1572

⁵⁹² omnibus] 1572 ; omnibus 1566

⁵⁹³ praetermitto] 1572 ; praeterimitto 1566

⁵⁹⁴ periculo mutari non potest] 1566 ; periculo non potest 1572

⁵⁹⁵ id quod Seneca tribus verbis complexus est, Quis enim, inquit, placere potest populo cui placet virtus?] *add.* 1572

maxime unam et eandem efficere conatur, atque isto modo civitatem everti, et familiam evadere. quae sane ratio frigere mihi videtur. ego vero hypothesim non solum absurdam, ut voluit Aristoteles, sed plane falsam esse iudico.

257. Nam si ad naturam, quae rerum Princeps est, omnia revocemus, perspicuum fit mundum hunc, quo nihil pulchrius est ab immortali Deo coagmentatum, ex inaequalibus partibus, et maxime sibi repugnantibus elementis, orbiumque agitationibus contrariis ita sibi constare, ut sublata illa congruenti discordia interitus sit: non aliter optima Respublica, si naturam imitetur, id quod necesse est, imperantibus ac subditis, servis ac dominis, potentibus et egenis, probis et improbis, robustis ac imbecillis; quasi temperata repugnantium inter se animorum societate, stabilis [424-D4v] et inconcussa retinetur. et quemadmodum in fidibus et cantu ipso concentum aequalem, quem unisonum vocant, aures eruditae ferre non possunt: contra vero dissimillimis inter se vocibus, tum gravibus tum acutis⁵⁹⁶, moderatione quadam inter se confusis harmonia concors efficitur: ita quoque aequalitatem, vel potius paritatem illam popularem in Republica nemo sanus ferre possit: sed ex summis et infimis interiectis inter utroque mediis ordinibus moderata ratione civitas, mirabiliter sibi congruit dissimilium consensu.

258. Sed inde pestis rerum omnium publicarum, quod qui pares sunt quadam ex parte, omnino se pares esse arbitrantur: qui autem quodammodo impares, omnino se pares esse putant. si igitur tanta est hominum inter ipsos, tanta ingeniorum imparitas, quis ex aequo partietur imperium, opes, honores, magistratus? perinde est ac si victus et vestitus pueris, adultis, senibus, aegris, athleticis, idem tribuatur, et ista ratione aequalitatem servari putent. et quoniam Plato in Republica bonorum aequationem vetuit (conscripsit enim quatuor civium classes vario censu) et qui postea secuti sunt Academici, quique Respublicas populares instituerunt, aequationem bonorum semper sustulerunt, ne labefactarent fundamenta Rerumpublicarum, quae maxime ob eam causam constitutae sunt ut sua tenerentur: cur non [425-D5r] etiam imperii tollunt aequationem? est enim popularis status, nihil aliud quam imperii summi aequatio. non tam absurdum erat omnes omnium opes, quam imperium aequare. propterea quod opibus quisque frui potest: imperandi vero prudentia paucissimis est a natura tributa.

259. Quid enim plebe stultius? quid intemperantius? et cum in bonos exarserit, quid furiosius? recte Livius; multitudinis eam esse naturam, ut humiliter serviat, aut superbe dominetur. neque enim opus est exemplis, quae utinam tam multa non extarent. nam qui populare imperium Romanorum laudant, illorum historias non legisse videntur. quid enim miserius quam plebem a patriciis toties discedere? quid indignius quam cives cum civibus toties in urbe media, in foro, in campo, in comitiis, in Senatu, in templo Iovis capitolini; lapidibus, fascibus, gladiis inter se dimicare? lapidationes, inquit Tullius, in foro saepe vidimus: non saepe; sed tamen nimis saepe, gladios. scribit enim Appianus, Appuleium Saturninum Tribunum plebis stipatum opificibus et armata manu leges tulisse, consulem creatum in comitiis interfecisse, cives a civibus e campo foedissima lapidatione pulsos. quanquam usitatum erat, ut competitores armati sub toga iusto pene cum exercitu ad comitia venirent. omitto rupta fraude comitia, largitiones, obnunciationes [426-D5v], et populi frequentes ab agris et necessariis negotiis in urbem evocationes. omitto innumerabiles legum rogationes, abrogationes, derogationes, subrogationes, obrogationes: tot ac tam multa plebiscita, Senatusconsulta sibi contraria, et paulo momento ad plebis voluntatem mutabilia.

260. Nec Romae tantum, sed etiam Athenis ea contigerunt: apud quos Reipublicae consilia, quibus nihil sanctius esse debet, a plebe petebantur: id est, ab insano ac furioso prudentia. <ut praeclare dixerit Anacharsis⁵⁹⁷, sapientes Athenis in concionibus

⁵⁹⁶ acutis] 1572 ; acultis 1566

⁵⁹⁷ Anacharsis] *edd. sqq.* ; Acharnasis 1572

sententiam ferre, stultos vero iudicare.>⁵⁹⁸ itaque cum Philippus in Atticam irrupisset, populus accepto nuntio in theatrum sub auroram convenit, ut est apud Demosthenem, a nullo magistratu vocatus: ac tantus omnium stupor consecutus est, ut nemo ad populum verba facere auderet. <Idem Demosthenes in oratione de Republica tradit, oratores Reipublicae principes fuisse: his subditos Imperatores, et trecentorum circiter civium suffragio leges ac decreta facta, reliquos cives his attributos fuisse.>⁵⁹⁹

261. Consimiliter apud Florentinos, cum saepe ab hostibus obsidione cingerentur, a plebe consilia petebantur. itaque quod aliquandiu stetit utraque Respublica (quanquam in miserrimo statu) tribuendum est Aristidi, Pericli, Cononi, Cosmo ac Laurentio Medicibus; qui tamen a suis aut eieci [427-D6r], aut male mulctati sunt. ac nescio cur Maciavellus homo Florentinus populare imperium tantopere laudet, cum ex eius historia perspicuum sit, rerum omnium publicarum nullam Florentina, quando fuit popularis, calamitosiorem extitisse.

<Regia
potestas
melior quam
optimatum>

262. Cum igitur Respublica popularis, magnorum virorum consensu repudiata sit, restat ut videamus an beatior sit optimatum quam regia potestas. sunt qui Platonem optimatibus imperium tribuisse putent; sed valde falluntur. nam quae in imperio summa esse docuimus, ipse ad populum, id est, ad civium omnium multitudinem detulit: legum inquam ferendarum, magistratum creandorum, ac Senatus quoque legendi potestatem: postremo ius vitae ac necis: quinetiam omnia publica iudicia populo dedit, propterea quod universus populus offensionem accipit. qua ratione oporteret eum qui iniuriam accepit, et in sua quaque causa iudicem esse. privatorum quoque iudiciorum cives omnes voluit participes fieri, tum subiecit rationem; ne si a iudiciis excludantur, se non putent esse cives.

263. Platonis interpretes hoc temperamentum popularis status esse putarunt: sed hoc antea confutatum a nobis est: qui tamen ab eius schola profecti sunt, optimatum imperium magis probant, quod inter populare et regium medium sit. sed in eo labuntur, quod [428-D6v] virtutem in medio rei vel numeri, non in medio rationis collocare videntur. quod quidem si verum sit, nec bonus quisquam Princeps erit, nec ulla factiosorum oligarchia. propterea quod unum inter et multa, paucorum veluti medium virtutis posuerunt⁶⁰⁰. si quid tamen in numeris laudabile est, profecto unitas est omnium maxime laudanda, ut ipse Plato in libro de ente et uno divinissime scripsit.

264. At quanto melius Aristoteles, qui tres legitimos Rerumpublicarum status opposuit tribus vitiosis? reges tyrannis, optimates factiosis, populum turbulentae plebi? ad extremum esse affirmat⁶⁰¹, neque tamen Platonis dictum illud a multis usurpatum, a Contareno iactatum refellit; scilicet difficillimum esse, ut unus aliquis integer ac summae virtutis homo reperiatur. nec certe refutatione digna est obiectio, quae a seipsa refutatur: cum difficilium sit viros bonos multos invenire quam unum. et cum in multitudine optimatum pauciores boni sint, multorum suffragio cedunt, quia in optimatum ac populi Republica sententiae numerantur, non ponderantur. quod si metuendus est tyrannus, quanto magis tyrannorum metuenda multitudo? sed his omissis, quae probabilia⁶⁰² videri possunt: cur non in Republica stabilienda, ut in rebus omnibus, naturam imitemur?

<Regis
potestas
universae
naturae
congruens>

265. [429-D7r] Nam si naturam propius inspiciamus, monarchiam ubique intueri licebit. videmus enim, ut a minimis auspicer,⁶⁰³ in apibus regem, in armentis ducem, in gregibus hircum aut arietem sectarium (ut inter grues ipsas unam reliquae sequuntur) et

⁵⁹⁸ ut praeclare dixerit... stultos vero iudicare.] *add.* 1572

⁵⁹⁹ Idem Demosthenes... attributos fuisse.] *add.* 1572

⁶⁰⁰ virtutis posuerunt] 1572 ; posuit virtutis 1566

⁶⁰¹ ad extremum regiam potestatem reliquis praestabiliorem esse affirmat] 1566 ; ad extremum esse affirmat 1572

⁶⁰² probabilia] 1566 ; probalia 1572

⁶⁰³ auspicer,] auspicer, in formicis eam quae alata dicitur 1566

in singulis rerum naturis unum aliquid excellere: sic adamantem inter gemmas, aurum inter metalla, solem inter sydera; denique Deum unum mundi Principem et auctorem: quinetiam inter malos genios, unum aliquem eminere aiunt. sed ne longius progrediamur, quid est aliud familia, quam vera Reipublicae imago? haec tamen unius imperio continetur, qui non fictam, ut Venetorum dux, sed veram Regis imaginem refert. 266.

Convertat igitur Plato rerum naturam, et plures in eadem familia dominos, plura in eodem corpore capita, plures in nave gubernatores, plures denique in apibus, in gregibus, in armentis (si modo rustici patiantur) duces constituat: postremo plures deos imperii societate coniungat: tum ego illi assentiar optimatum imperium regno praestabilius esse. sin tota rerum natura reclamatur, ratio dissentit, experientia diuturna reluctatur, non video cur Platonem aut quenquam alium sequi; naturam violare debeamus. nam quod Homerus dixit, οὐκ ἀγαθὸν πολυκοιρανείη, εἷς κοίρανος ἔστω εἷς βασιλεὺς <, idem Euripid. ἐνὸς ἁ δύνασις ἀνά τε μέλαθρα [430-D7v] κατὰ τε πολιίας.>⁶⁰⁴ Unde Sybilla⁶⁰⁵ carminibus augurata dicitur⁶⁰⁶, Reipublicae Romanae salutem in regno positam esse; scilicet cives aliter servari non posse, quam si Regem haberent.

267. <Id exemplo memorabili planum fecit Solimanus anno M.D.LII. Cum enim Mustapha filius maior fractis Persarum opibus, ad patrem accepta fide sine comitatu rediisset, tanto exercitus clamore, tantaque gratulatione exceptus est, ut mortalium antea nemo. Pater istam gloriam ferre non potuit: sed filium subinde strangulari mandavit in cubiculo interiore: et eodem momento coram exercitu proiici: tum praekonem altissima voce promulgari iussit, unum in coelo Deum, in terris unum Solimanum Imperatorem esse oportere. totus exercitus terrore attonitus obmutuit. Iunior natu biduo post veneno sublatus est, quod de fratris interitu ingemisset. tertius metu patris ad regem Persarum confugerat, statim per legatos revocatus est, ac securi percussus. hic Selimus restabat, cui pater manus⁶⁰⁷ intentavit nisi solus restaret. atque id usitatum est in gente Ottomanorum: quia spes imperii ad omnes, exitus ad unum recasurus est.>⁶⁰⁸

268. Neque enim solum saluberrimum, ut Tacitus scribit, sed etiam necessarium in magnarum rerum administratione imperium penes unum esse. et quidem tres Tribuni potestate Consulari documento fuere, [431-D8r] ut Livius tradit, quam plurimum imperium bello inutile⁶⁰⁹ esset. consimiliter L. Paulus ac Terentius Varrus adversus Annibalem: Christiani principes adversus Turcarum regem: Graecorum duces adversus Philippum: nec ita pridem Germanorum principes adversus Carolum v. magno suo damno experti sunt, nihil a pluribus recte imperari posse. itaque Graeci et Romani cum grave bellum aut seditio civilis Rempublicam perturbaret, ad unius Dictatoris, aut Archi, aut Harmostae imperium, velut ad sacram anchoram confugiebant. ut saepe Florentini, Genuenses, ac Veneti extremis Reipublicae temporibus summum imperium belli ac pacis uni Imperatori permiserunt.

269. Quanquam quid argumenter, cum innumerabilibus seculis compertum sit, populares et optimatum status hominum generi perniciosos esse? magnum est imperium Turcarum, Persarum, Indorum, Tartarorum: maius etiam Abissinorum et Hispanorum, qui novum terrarum orbem suis legibus subiecerunt: late quoque patent regna Poenorum, Gallorum, Moschovitarum, Polonorum, Gothorum, Britannorum, qui optimatum imperium ignorant; populare detestantur. quinetiam Americi populi regiam potestatem ab extrema memoria semper retinuerunt: id quod faciunt non docti, sed imbuti: non ab Aristotele instituti, sed ab ipsa duce [432-D8v] natura informati. cum

⁶⁰⁴ idem Euripid. ἐνὸς ἁ δύνασις ἀνά τε μέλαθρα κατὰ τε πολιίας.] *add.* 1572

⁶⁰⁵ Unde Sybilla] 1572 ; idem Sybilla 1566

⁶⁰⁶ dicitur] 1566 ; dicitur 1572

⁶⁰⁷ manus] *seqq. et Reynolds;* minus 1572

⁶⁰⁸ Id exemplo... recasurus est.] *add.* 1572

⁶⁰⁹ inutile] 1566 ; inutibile 1572

autem audiunt in Italiae aut Germaniae quibusdam angulis optimatum imperia latere, mirantur id fieri posse.

270. Ita nostrorum hominum plerique Rempubicam Venetorum tandiu, id est, annos circiter DCCC. stetisse mirantur, quia id fit repugnante natura <: quanquam Gianotus Donatus, qui omnium accuratissime de Repub. Venetorum scripsit, summam potestatem in ducibus fuisse tradit, et plane regium statum usque ad tempora Sebastiani Ciani ducis, id est, usque ad annum MCLXXV. quo tempore magnum concilium in Republica stabilitum est, ut ipse scribit. quo fit ut trecentos et sexaginta circiter annos duntaxat floruerit in eo statu⁶¹⁰. regnum vero Gallorum non angustis paludibus contentum, sed longe late patens, cum incredibili rerum gestarum gloria M.CC. annos floruisse non mirantur; quia nihil naturae congruens mirum debet videri. Atque illud est, ni fallor, cur Contarenius, Manutius, Maciavellus, ac plerique alii, Rempubicam Venetorum praestantissimam omnium esse aiunt. et quidem Michael Surianus Venetus, summae vir eruditionis ac virtutis, cum Lutetiae legatum ageret pro sua erga me benevolentia, saepe me de nostra, ego illum de sua Republica humanissime percontatus, disserere maluit, ut prudenter omnia, quam iudicare: nec ego de re tam ardua iudicium [433-E1r] mihi sumo: sed quoniam unius imperium tuendum suscepimus, nobisipsis⁶¹¹ repugnare videremur, si optimatum illud imperium probarem.

271. Aut igitur praestantia Venetorum est in bellica virtute, aut in legum aequitate, aut in religione, aut in imperii magnitudine et opibus, aut in artium varietate. bellica laude omnibus fere populis inferiores sunt: imperii magnitudine paucis admodum superiores: arte gubernandi et quaestuosa mercatura, cedunt Hispanis: artium varietate, Germanis: quam quisque religionem privatim colunt⁶¹², non magnopere curant, et Pontificibus quaestiones impietatis ademerunt. restat legum praestantia, quae qualis sit, ex moribus civium intelligitur. Plato Spartiatis fortes ac temperantes vocat, iniustos tamen: Romani fortes ac iusti habiti sunt: Hebraei religiosi: Massilienses iusti ac temperantes: Athenienses artibus: alii virtutibus aliis floruerunt. Veneti si qua virtute, profecto consiliis et prudentia praestant: aliarum virtutum laudem nec illis eripere, nec concedere velim maiorem quam aliis. <Sed qui Venetorum opes extollunt, vehementer falluntur: nam aerarii publici magna est inopia. argumento sit triplicis montis ratio, quae usuris etiam quincuncibus publica vectigalia exhaurit, ut Gianotus Donatus confitetur.>⁶¹³

272. Sane leges antiquas suae civitatis magno studio colunt [434-E1v]: in quo non minima laus inest. antiquitatis enim tanta species est ac maiestas, ut non immerito dubitarit Aristoteles, utrum legi antiquae nova melior debeat anteferri, nec quaestionem sibi definiendam putarit. hoc etiam magna laude dignum est, quod socios et inquilinos, summa iuris aequabilitate fovant: peregrinos quoque summa prosequantur humanitate: ac si qui praestant magnis opibus, illorum affinitatem quaerunt, ut nobilitate nulla dos maior videatur. iam vero in consiliis de Republica capiendis, atque omnino in bellis suscipiendis, in percutiendis foederibus, in tuenda pace, magna prudentia utuntur.

273. Quae cum maxima sint, maius tamen est ad imperium retinendum, quod loci opportunitas, aditus omnes facillime prohibere potest. nam Genuenses olim, et non ita pridem Ludovicus XII. Gallorum rex imperium illis plane ademerat, si urbem obsidere potuisset. itaque nihil urbi metuendum ab hoste. bellis autem civilibus hoc tempore iactari, aut res novas moliri non magnopere possunt ii, qui armorum usu ac militari⁶¹⁴ disciplina carent. Romani contra bellis civilibus ardebant, cum ab externis conquierant.

⁶¹⁰ quanquam Gianotus... in eo statu.] *add.* 1572

⁶¹¹ nobisipsis] 1572 ; nobiispis 1566

⁶¹² colunt] 1572 ; colat 1566

⁶¹³ Sed qui... Donatus confitetur] *add.* 1572

⁶¹⁴ militari] 1566 ; militaris 1572